
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 176   DEL  17-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID -19 - RIMBORSO DI PARTE DELLA QUOTA FISSA DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 17-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e che conseguentemente con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 

gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

CONSIDERATO che con il DPCM del 4 marzo 2020 si è disposta dal 5 marzo 2020 la 

sospensione dei servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di 

ogni ordine e grado, con conseguente interruzione del servizio di refezione scolastica;  

 

VISTA la missiva del Presidente del Consiglio di Istituto Fabio Sargenti, di cui al prot. 

n. 22706 del 21/10/2020 con cui, in rappresentanza dei genitori degli alunni frequentanti 

le scuole appartenenti all'I.C. Betti, si è richiesta la riduzione della c.d. "quota fissa" di € 

60,00 che viene addebitata una tantum all'inizio dell'anno scolastico per ciascun figlio 

iscritto, in considerazione dell’anticipata chiusura delle scuole nell’anno scolastico 

2019/2020; 

 

PREMESSO che il pagamento della quota fissa è finalizzato alla copertura di parte dei 

costi fissi del servizio di refezione scolastica il cui versamento, normalmente, esula 

dalla frequenza con cui si usufruisce del servizio stesso; 

 

CONSIDERATE tuttavia le difficoltà economiche incontrate dalle famiglie a causa 

dell’emergenza COVID-19; 

 

RITENUTO pertanto opportuno accogliere la richiesta del Presidente del Consiglio di 

Istituto e disporre, in via eccezionale, il rimborso di parte della quota fissa versata per 

l’anno scolastico 2019/2020 in proporzione agli effettivi giorni di chiusura del servizio 

di refezione; 

 

RITENUTO altresì di affidare al Responsabile del Settore 1^, Dr. Francesco-Maria 

Aquili, il compito di adottare gli atti e gli adempimenti necessari per rimborsare parte 

della quota fissa versata per l’anno scolastico 2019/2020 in proporzione agli effettivi 

giorni di chiusura del servizio di refezione a causa dell’emergenza Covid-19; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

  

D E L I B E R A  

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di rimborsare parte della quota fissa per il servizio di refezione scolastica versata 

per l’anno scolastico 2019/2020 in proporzione agli effettivi giorni di chiusura del 

servizio; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 17-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

3) Di incaricare il Responsabile del Settore 1^, Dr. Francesco-Maria Aquili, di adottare 

gli atti e gli adempimenti necessari. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 17-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2547 
Camerino, 25-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 25-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


